



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 21. april 2021
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Nanna de Fønss
Sagsnr.: 2021-0030-5812
Dok.: 1917649

Besvarelse af spørgsmål nr. 857 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 857 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. marts 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Christian Fuglsang

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 857 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen “Borgere rystede: Lokale grupper i voldsomme overfald på hinanden” på TV2 Lorry den 24. marts 2021, hvoraf det fremgår at unge og butiksindehavere som TV2 Lorry har talt med i Helsingør, har udtalt, at hvis man møder en af grupperingerne, skal man slå blikket ned, og at man ikke skal opholde sig på og ved Helsingør Station om aftenen?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordsjællands Politi, der har oplyst, at Nordsjællands Politi den 20. marts 2021 kl. 16.00 modtog en anmeldelse om, at en person var blevet overfaldet med knytnæveslag og spark i hovedet og på kroppen af 13-15 sortklædte, maskerede gerningsmænd i ventesalen på Helsingør Station. Ved politiets ankomst til stedet blev den forurettede ikke umiddelbart udfundet, men efterforskningen førte til, at en 17-årig mand blev truffet næsten to timer senere med synlige skader i form af blandt andet en brækket næse.

Nordsjællands Politi foretog herefter gerningsstedsundersøgelse ved Helsingør Station, ligesom der blev afhørt vidner på stedet og indsamlet videomateriale. Efterforskningen førte til, at fem personer den 23. marts 2021 blev anholdt og dagen efter varetægtsfængslet. Varetægtsfængslingen er for alle fem fristforlænget til den 20. april 2021.

På baggrund af den konkrete episode, og en yderligere hændelse mellem to grupperinger den 22. marts 2021 ved en parkeringsplads ved Netto i Græsted, iværksatte Nordsjællands Politi den 23. marts 2021 en forebyggende og tryghedsskabende indsats i Helsingør og Græsted med synlig tilstedeværelse og patruljering i området. Nordsjællands Politi har foretaget yderligere efterforskning i relation til hændelserne med henblik på at udfinde og strafforfølge gerningsmændene. Nordsjællands Politi har endvidere fra den 24. til den 26. marts 2021 været tilstede med politikredsens mobile politistation i Helsingør og i Græsted med henblik på at borgere, herunder eventuelle utrygge beboere i området, kan komme og drøfte situationen med politiet.

Nordsjællands Politi har afslutningsvist oplyst, at den synlige tilstedeværelse og patruljering i området opretholdes indtil videre.”

2. Den adfærd, der er beskrevet i den artikel, der henvises til i spørgsmålet, er fuldstændig uacceptabel. Der er ingen i Danmark, der skal føle sig tvunget til at slå blikket ned, fordi de frygter at blive mødt af voldsmænd på gaden. Vi må aldrig acceptere vold og anden utryghedsskabende adfærd som en del af hverdagen. Jeg har derfor også en forventning om, at politiet tager sådanne sager meget alvorligt.

Mit vigtigste mål som justitsminister er at sikre danskernes tryghed. Derfor har regeringen også allerede præsenteret en række initiativer, der sætter hårdt og konsekvent ind mod utryghedsskabende adfærd.

I efteråret præsenterede regeringen udspillet ”Tryghed for alle danskere”, som sætter ind med en række tiltag, der skal gøre det tryggere at være dansker. Regeringen har i marts fremsat et lovforslag, der udmønter centrale dele af udspillet. Lovforslaget skal bl.a. give politiet mulighed for at udstede et tryghedsskabende opholdsforbud på f.eks. en station, hvis en gruppe af personer udviser utryghedsskabende adfærd over for beboere og forbipasserende i et område.

Herudover indgik regeringen i december sidste år med et bredt flertal af Folketingets partier en ny flerårsaftale for politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023. Med aftalen får vi et styrket politi, der rykker tættere på borgerne. Vi opretter bl.a. 20 nye nærpoltienheder, herunder i Gribskov Kommune, indfører flere beredskabspatruljer og styrker det lokale og tryghedsskabende politiarbejde med i alt 110 ekstra lokalbetjente frem mod 2023. Det er min forventning, at politiets øgede lokale tilstedeværelse rundt om i landet vil øge trygheden i lokalsamfundet og hjælpe til med at forebygge kriminalitet.